
 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Impianti e Sicurezza 
Ufficio Impianti 
 
 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Mauro Fonda 
 
 Università degli Studi di Trieste  

Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5587718 
Fax +39 040 5583467 

 

 

 
Anno 2022 tit. IX cl. 2 fasc. 1 All.  
 
 

 

Oggetto: Decreto a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2 e dell’art. 36, comma 2 
lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 per: 
 Manutenzione “specialistica”, teleassistenza e monitoraggio 24h degli 
UPS installati a servizio dei locali CED dell’edificio “H2” di p.le Europa,1. 
 
CIG: Z90377548E                              Ns. Riferimento: 1370D 

 
  

LA DIRIGENTE 

 
Visto l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto; 

Visto  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed 
in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Premesso che, su specifica richiesta dei referenti dell’Area dei Servizi ICT (Ufficio Reti 
e Ufficio Sistemi e Logistica), risulta necessario e strategico provvedere al 
monitoraggio continuo dei sistemi di continuità assoluta del CED e alla loro 
manutenzione al fine di minimizzare i tempi tecnici per gli eventuali interventi 
in caso di anomalie; 

Considerato che, l’edificio “H2” del comprensorio di P.le Europa, ospita il CED, gli 
apparati e i principali server di tutta la rete informatica dell’Ateneo (Area dei 
Servizi ICT); 

Considerato che, per garantire continuità all’alimentazione elettrica di tali utenze 
strategiche, sono stati installati dei gruppi statici di continuità assoluta (UPS) 
che, unitamente ad un gruppo elettrogeno, sono in grado di sopperire alle 
eventuali interruzioni di tensione della rete elettrica ordinaria; 

Visto  che, per quanto attiene ai sistemi di continuità assoluta (UPS), nell’attuale 
convenzione CONSIP SIE3, in capo all’assuntore SIRAM S.p.A., sono 
previste unicamente attività di manutenzione ordinaria, programmata e 
straordinaria a guasto svolte con cadenza e periodicità prefissate;  



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Impianti e Sicurezza 
Ufficio Impianti 
 
 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott. Mauro Fonda 
 
 Università degli Studi di Trieste  

Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5587718 
Fax +39 040 5583467 

 

 

Visto che, tale tipo di servizio di assistenza e monitoraggio da remoto (24h – 365gg), 
non risulta compreso nel piano manutentivo della convenzione CONSIP SIE3 
e necessita di essere affidato in regime di “extra-canone” all’attuale assuntore 
SIRAM S.p.a.;  

Considerato che il preventivo di spesa risulta essere comprensivo della manutenzione 
ordinaria e proprio per questo motivo da esso viene scorporato il costo di 
gestione dell’ups previsto dal consip sie 3 

Visto il preventivo di spesa, trasmesso da “SIRAM S.p.A.”, assunto a ns.prot.86709 
del 29/06/2022, per un importo di € 6.796,22 (iva e imposta di bollo esclusi); 

Considerato che sono state verificate le capacità tecniche e professionali dell’impresa 
“SIRAM S.p.A.”; 

Accertato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciali attraverso le dichiarazioni 
prodotte dall’impresa “SIRAM S.p.A.”; 

Accertato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento, grava 
sui fondi del progetto MANUTENZ-ORDINARIA-IMPIANTI sul processo 
UA.A.AMM.STS.16.19.10 – COAN A.S.10.800.040.110 dell’Ufficio Impianti.  

Considerato che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale con-
tenente gli elementi essenziali del contratto stesso; 

Considerato che il R.U.P. del procedimento è il dott. Mauro Fonda; 

 
DECRETA 

 
art. 1 - di autorizzare l’affidamento del servizio in oggetto, all’impresa 

“SIRAM S.p.A.” con sede legale in VIA ANNA MARIA MOZZONI,12 – 20152 
(MI), per un importo pari ad € 6.796,22 iva e imposta di bollo (16€) esclusi, 
con le motivazioni di cui in premessa; 

art. 2 -  di far gravare la spesa complessiva di € 8.310,91 oneri fiscali e imposta di 
bollo (16€) inclusi, sul progetto MANUTENZ-ORDINARIA-IMPIANTI sul 
processo UA.A.AMM.STS.16.19.10 – COAN A.S.10.800.040.110 dell’Ufficio 
Impianti. 

art. 3 -  di incaricare l’Ufficio Impianti dell’esecuzione del presente provvedimento, che 
verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali; 

art. 4 -  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016; 

 

 
Per la Dirigente dell’Area 
(dott.ssa Barbara Berlan) 


		2022-08-18T09:42:44+0200
	IT
	Francesca Petrovich




